muerto dentro de los términos de una villa, sin que pudiera identificarse la personalidad del homicida; por ello algunas otorgan al concejo un determinado plazo, siete días en Nájera ¹⁰⁸, durante el cual puede realizar pesquisas dirigidas a la captura del autor del delito; transcurrido este período, si el delincuente había sido individualizado, sobre él recaía la responsabilidad, mientras en caso contrario era todo el concejo que debía afrontar las consecuencias económicas del hecho ¹⁰⁹. La responsabilidad subsidiaria parece aquí dirigida, tanto a estimular a los vecinos en la persecución y captura del delincuente como a garantizar a los agraviados de otras villas la seguridad de un resarcimiento por el daño sufrido ¹¹⁰. Un se-

108 Serrano, *San Millán*, pág. 233, Fueros de Nájera otorgados por Alfonso VI en 1076, en que restaura los antiguos: "... Erat tunc mos ut pro omicidio centum solidi persolverentur et non reddatur saionia. Et si aliquis fuerit interfectus, et omicida usque ad septimum dies fuerit inventus et red'ditus, omicidio non requiratur..."; Muñoz, pág. 288, Nájera: "... Si aliquis homo occiderit hominem, et illum homicidam potuerint habere, vel accipere, usque in septem dies, ipsum dent ad iudicem, id est, ad vicarium regis, quia non debent amplius homicidium..."; cfr. el Fuero primitivo en B. R. A. H., XIX, 1891, pág. 57, donde se encuentra ya un precepto análogo. En el Fuero de Nájera se llega a fundamentar una responsabilidad solidaria de los vecinos por los daños que causara el objeto inanimado dentro de los términos de la villa; Muñoz, pág. 294: "... Et quecumque res occiderit hominem, si plebs de Nagara potuerit illam rem habere usque in septem dies dando illam rem cum sua delinda, non debent alium homicidium..."

109 A. H. D. E., V, pág. 396. Recopilación de Fueros de Aragón, 22: "Si homo uel femina ocasi fuerint in uilla uel castello at aliquibus uel in terminis eorum, nisi homines de illo loco ubi fuerint occisi et sepulti ceperint homicidam et deliberauerint illum ad baiulum regis infra decem dies, de cetero tenentur domino regi dare homicidium."; X, pág. 263, Tafalla, 1057: "... Si euenerit homicidium intus las corseras et si non poterimus dare homicidam laboratores et infançones pectare ad fuegos L^a Kaficia tritici et L^a Kaficia de ordeo..."

110 Muñoz, pág. 348, Fuero de Miranda de Ebro, 1099: "... Non pectent homicidium pro homine mortuo qui sit inventus intra terminos, et in sua villa, nisi populatores vel aliquis eorum inde occi-

gundo caso, aunque menos frecuente, de responsabilidad solidaria, fué, no ya del delito de autor desconocido, sino el cometido colectivamente por todos los vecinos ¹¹¹.

La extensión de la responsabilidad vecinal estaba delimitada con precisión: dábese sólo por los delitos cometidos dentro de los términos de la villa, no en despoblado ¹¹², y las fuentes que particularizan más sobre ella, especialmente el Fuero de Nájera, detiéndense a establecer una serie de hipótesis que limitaban su esfera de aplicación: que la muerte hubiera acontecido por accidente, en día de mercado, al intentar algún robo, etc. ¹¹³. La medida del alcance de esa responsabilidad ve-

derit, vel alius homo; et si petierit homicidium ab omnibus popularibus, probet hoc cum quinque hominibus villae vel aliarum villarum regalium et pectent omnes populatores homicidium; et si non potuerint probare, jurent quinque populatores quod non interfecerunt eum, et sit concilium quitum..."

111 Serrano, *San Millán*, pág. 253, documento de 1082: "... Ego igitur abbas S. Emiliani Garsias una cum consensu totius conventus S. Emiliani, concedimus atque roboramus tibi dompno Gomesano, priori S. Michaelis de Petroso, illas villas quas vocitant Refoio, Sargrero Terrazas, Radizella cum suis hereditatibus et cum omnibus illarum pertinentiis eo quod tu redemisti eas pro ducentis solidis pro homicidio cuiusdam iudei, que suspenderant illi homines de Sargrero..."

112 Muñoz, pág. 288, Nájera: "... Si homo fuerit occissus in illo campo pro qualibet causa, pro inde plebs Naiara nullum debet homicidium"; pág. 505, Fuero de Asin de Alfonso I, 1132: "... et non pectetis ullo homicidio qui extra vestro burgo erit facto..."

113 Fuero de Nájera en Muñoz, pág. 288: "... Si in die iovis, qui est mercati dies in Naiara fuerit homo occissus vel inventus mortuus, pro inde non debet dare homicidium..."; pág. 289: "Si aliquis homo inventus fuerit mortuus in furto, et mortem acceperit, proinde non debent homicidium. Si aliquis homo se despennaverit de penna, aut de ponte, aut si in aqua mortuus inventus fuerit, proinde non debent pectare homicidium. Si homo inventus fuerit mortuus in hereditate de infancione, aut de monasterio, non debent proinde homicidium..."; pág. 294: "... Pro homine qui infectum ceciderit et inde mortuus fuerit non debent plebs de Nagara homicidium. Si homo occiderit hominem, et in Sanctam Mariam se misserit, proinde non debet ples de Nagara homicidium. Si homo de illo sennorio quod te-

nía dada por los términos del municipio; el testimonio de un documento de San Millán está lleno de interés a este respecto: aludiendo a cierto homicidio cometido en el término de Matute refiere que con este motivo planteóse la cuestión de si cierto caserío de Colia, o villa Cogga, debía o no participar de la responsabilidad solidaria. La conclusión fué que, habiéndose demostrado que Colia no constituía sino un barrio de la villa, consideróse jurídicamente identificado con ésta y se la obligó a contribuir al pago de la multa correspondiente por aquel hecho ¹¹⁴.

Algún texto establece expresamente que el concejo responde del pago de la pena pecuniaria a la parte ofendida ¹¹⁵, pero, como ya indicábamos, era por lo general la autoridad pública quien debía en todo o en parte percibirla y que, considerándola como una fuente regular de ingresos, apelaba a to-

nuerit Nagaram occiderit hominem, proinde plebs de Nagara non debet homicidium...”

114 Serrano, *San Millán*, pág. 277, documento de 1089: “... mandastes vos prescrutare in villa Cogga si debeat dare homicidio cum Matute e Tubia pro illo homine qui fuit mortuus in termino de Matute... Isti omnes probaverunt et testificarunt quod Colia varrio erat de Tubia et in solo homicidio debeant dare cum illis...” Entre los concejos llegan a establecerse convenios de ayuda mutua para socorrerse en el pago de la multa que correspondiere por el homicidio acontecido en los términos de alguno de ellos: Serrano, *Arlanza*, página 172; Acuerdo entre los concejos de Pinilla y Renero y el de Santa María de Retortillo en 14 de abril de 1122: “... Tamen si, quod absit, homicidium contigerit in illo termino, vel hominem mortuum ibi inventum fuerit, ut nos adiuvetis in illo homicidio vos et nos per fumos omnes de Sancta Maria et de Peniella et de Raueto...”

115 *Port. Moñ. hist.*, Leg. et Con., I, pág. 435, Troncoso: “... Et homines de Troncoso qui fiadores parat, pro qua calumpnia ille peccierint ed el fiador otorgar cum duos uicinos et ille non quesierit colligere fiador, et super ipsum occiderit, nos totum concilium peccabimus ipsum homicidium...”; pág. 510, Guarda, 1199: “... Et homo de Guarda qui fideiussores dare noluerit pro intentione de qua eum inquietauerint et dederit II^{os} homines fideiussores et ipse sit tertius, si ille qui eum inquietauerit noluerit, recipere fideiussores et eum postea mactauerit, totum concilium peccet homicidium suis parentibus...”; cfr. Moreira en la pág. 438, y Marialva en la pág. 441.

dos sus recursos para hacerla efectiva; de ello se hacen eco los documentos ¹¹⁶ y en especial el decreto de Alfonso VI dirigido concretamente a cortar los abusos que cometían los funcionarios reales en el cobro de aquellas penas. Alude el rey a la costumbre de que por el homicidio de autor desconocido exigieran los sayones que los habitantes de las villas cercanas probasen su inocencia mediante el juramento y la ordalia del agua hirviente. Mas los excesos que el rey pretende impedir no es la exigencia de la responsabilidad solidaria a la villa que resultara culpable, sino sólo el que tal responsabilidad pretendiera hacerse efectiva sobre todas las villas en caso de que no se demostrara la culpabilidad de ninguna de ellas, pues, como dice el documento, era justo que "sint salvi et liberati quos Deus salvare et liberare voluerit" ¹¹⁷. La responsabili-

116 En las villas pertenecientes a territorios señoriales, el señor exige de aquéllas el pago de la pena pecuniaria por los homicidios cometidos dentro de sus términos: *Post. Mon. hist., Diplom. et Ch.*; pág. 229, documento núm. CCCLXXVI de 1050: "Karta agnitio de villa matamála. Intemporibus Fredenandus rex et Sancia regina. Orta fuit intentio inter frater Fagildus et Suario Exemeniz pro homicidio que uolebat sacare suario exemeniz in villa matamála quod fecerat ipse homicidio malado de nuno pelagii et querebant illo cedere super illos homines de matamála et pro rauso quod fecit citi didaz; et dicebant suario exemeniz quia erat sua ueritas et de suos auios ipsa villa de matamála et dicebat frater fagildus quia erat ueritas de casa de vimaranes..."

117 Risco, *España Sagrada*, XXXVI, Ap., Madrid, MDCCLXXXVII; página LVI, documento de Alfonso VI de 1072: "Fuit consuetudo usque ad hanc diem Sagionibus nostri Regni, quod propter homicidia non palam, sed occultatione, et latrocinando perpetrata, depredabant, et devastabant villas circumquaque positas, et cum cogere ipsas villas eliminare per juramentum, et per penam aque calide, faciebant solvere legem homicidii in ea villa, qua deprehensa fuisset, et hoc quasi iustum videbatur. Sed aliud injuste operabantur, cum enim nulla deprehensa fuisset, et omnes Ville quasi dane et eliminate per illas penis exisent et dine culpa, tum faciebant in commune cunctis illis Villes exolvere legem homicidii, et non solum legem, sed duplicatum accipiebant violenter illum homicidium. Hoc Ego Aldefonsus Rex precipio irritum esse, et nunquam amplius fieri; sed ita constituo

dad colectiva continúa, por tanto, mantenida plenamente en la época de Alfonso VI, sin que pretenda éste otra cosa que el impedir las extramilitaciones habituales en que incurrían los funcionarios reales al exigirla.

Mas también frente a la responsabilidad vecinal ofrecen las fuentes aquella diversidad de principios que ya pudo observarse en la familiar. Tan numeroso como el grupo que la establece es el de las que no le reconocen efectividad alguna ¹¹⁸, criterio éste que prevalece a medida que se multiplican las exenciones de lo que el mismo Alfonso VIII llama "malo foro de homicidio", pero que no llegó a conseguir un predominio completo dentro de los límites de la Alta Edad Media ¹¹⁹. Según tal criterio, la responsabilidad debía recaer exclusivamente sobre el autor del delito, cuyos bienes eran los destinados a afrontar las resultancias económicas de aquélla ¹²⁰; y

et decerno pro Dei amore, et pro salute anime mee, ut cum tale homicidium perpetratum fuerit, cujus auctor non invenitur, cogant Villas de quibus suspicio est, per juramentum et per penam aque calide. Et quecumque deprehensa fuerit, ipsa sola exolvat legem homicidii, relique Villae calumpniam non sustineant. Et cum omnes Ville eliminate fuerint, et innocentes apparuerint, non judicentur sicut nocentes, nec cogantur aliquid exolvere a Saxonibus sicut antea consuetudo erat, sed sint salvi et liberati quos Deus salvare et liberare voluerit..."

118 González, *Colección de Privilegios*, V, pág. 2, Valpuesta, 804: "Si vero infra hos terminos aliquis fuerit interfectus, nec Clerici Ecclesiae, nec Laici qui ibi fuerint populati, respondeant pro ipso homicidio..."; Muñoz, pág. 519, Lara, 1135: "Et si fuerint homines occisi in Lara et in suos terminos, non respondet concilium pro eum, nec pectet homicidium."

119 Muñoz, pág. 268: "...facio cartam donationis pro bono et fidei servitio quod mihi fecistis, et facitis de illo malo foro de illo homicidio, quod usque habuistis in Burgis, et modo aufero vobis eum, et dono vobis pro bono et directo foro, ut omnis homo qui in Burgis, vel in suo termino aliquem hominem interfecerit, ipsemet pectet homicidium, et non respondeat concilium pro eum, nec pectet ipsum homicidium. Et merinus Imperatoris querat suum homicidium super ipsum qui hominem interfecit."

120 Serrano, *San Salvador de el Moral*, pág. 25, Palenzuela, 1074: "...Si in termino de Palenciola hominem mortuum inve-

ninguna circunstancia, que el delincuente fuera o no capturado o no capturado, o que su patrimonio resultare o no suficiente, podía determinar perjuicio alguno para los intereses de sus convecinos ¹²¹.

V.—CONCURSO DE DIVERSAS PERSONAS EN UN MISMO DELITO

Los testimonios de las fuentes de nuestra Alta Edad Media nos revelan que el Derecho de esta época diferenciaba ya netamente las varias formas según las cuales distintas personas podían participar en un mismo delito: concurso de auto-

nerit, non pectent pro illo homicidium set ille ad quem suspectam habuerit, delindet se cum suo foró et alter cum eo...” Muñoz, pág. 254. Fuero de Burgo Nuevo de Alquezar, por Alfonso el Batallador en febrero de 1114: “... Et populatores qui ibi estis vel in antea veniant, non habeant homicidium, si non ille qui faciet...”; pág. 336, Fuero de Logroño de 1095: “Non pectent homicidium pro homo mortuus qui fuerit inventus infra terminum vel in villa. Nisi ipsi populatores, si alicuius de eis occiderit alius populator, vel aliquem homo, et scierint vicinos suos quare ipse occiderit, pectet suo homicidio ipsum quod fecerit...”; Hinojosa, *Documentos*, pág. 87, Fuero de Cornudilla de 1187, 2: “Quicumque homicidium fecerit, pectet de suo et alii non pectent...”; A. H. D. E., V, *Recopilación de Fueros de Aragón*, 6: “Siquis occiderit aliquem uel aliquam infra terminos Osce et captus fuerit tenetur dare Regi Mil solidos pro homicidio et caeat sibi a parentibus et ab amicis mortui; et si forte capi non potuerit si qua bona habuerit confiscentur. Alii non tenentur dare ipsum homicidium nisi quid fecerit illud.” Como puede observarse, esta exclusión de la responsabilidad colectiva está en contraposición con lo dispuesto en el artículo 22 de la misma Recopilación, insertado en la nota 109.